
PORTARIA No 486, DE 9 DE NOVEMBRO DE 
2015 (publicada no DOU de 10/11/15, Seção I, página 

46) 
Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 
740.842.136,00 para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, II, XII, alínea “a”, item “1”, 
e XIX, alínea “b”, item “2”, e § 1o, da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, e a delegação de 
competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1o Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 
de abril de 2015), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 
740.842.136,00 (setecentos e quarenta milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, cento e trinta e seis 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NELSON BARBOSA 



 
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 50.500.590

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 364 2032 00P1 Apoio à Residência em Saúde       50.500.590

12 364 2032  00P1 0001 Apoio à Residência em Saúde - Nacional       50.500.590

   S 3 2 90 0 112 50.500.590

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 50.500.590
TOTAL - GERAL 50.500.590
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 242.600

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RI Funcionamento das Instituições Federais de Educação Básica       242.600

12 368 2030  20RI 0033 Funcionamento das Instituições Federais de Educação Básica - No Estado do 
Rio de Janeiro       242.600

   F 3 2 90 0 112 242.600

TOTAL – FISCAL 242.600
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 242.600
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 21.123.100

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       21.123.100



  
6.

12 364 2032  20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de 
Minas Gerais       21.123.100

   F 3 2 90 0 112 17.000.000

   F 3 2 90 0 650 4.123.100

TOTAL – FISCAL 21.123.100
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 21.123.100
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 93.156

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       93.156

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       93.156

   F 3 2 90 0 112 93.156

TOTAL – FISCAL 93.156
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 93.156
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26239 - Universidade Federal do Pará 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 300.000

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RJ Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação 

Básica       300.000

12 368 2030  20RJ 0015 Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação Básica -
No Estado do Pará       300.000

   F 3 2 90 0 108 300.000

TOTAL – FISCAL 300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
7.

UNIDADE: 26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.100.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       1.100.000

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio 
Grande do Sul       1.100.000

   F 3 2 90 0 112 1.100.000

TOTAL – FISCAL 1.100.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.100.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.118.926

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       618.926

12 364 2032  20GK 0033 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
No Estado do Rio de Janeiro       618.926

   F 3 2 90 0 112 618.926

12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       2.500.000

12 364 2032  4002 0033 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro       2.500.000

   F 3 2 90 0 100 2.500.000

TOTAL – FISCAL 3.118.926
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.118.926
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 219.741



  
8.

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       219.741

12 364 2032  20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de 
Minas Gerais       219.741

   F 3 2 90 0 112 219.741

TOTAL – FISCAL 219.741
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 219.741
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 10.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       10.000.000

12 364 2032  20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de 
Minas Gerais       10.000.000

   F 3 2 90 0 112 10.000.000

TOTAL – FISCAL 10.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26278 - Fundação Universidade Federal de Pelotas 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 12.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       1.500.000

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio 
Grande do Sul       1.500.000

   F 3 2 90 0 112 1.500.000

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       10.500.000

12 364 2032  8282 0043 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado do Rio Grande do Sul       10.500.000

   F 3 2 90 0 112 10.500.000

TOTAL – FISCAL 12.000.000



  
9.

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.700.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       1.700.000

12 364 2032  4002 0054 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso do 
Sul       1.700.000

   F 4 2 90 0 100 1.700.000

TOTAL – FISCAL 1.700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.700.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       3.000.000

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio 
Grande do Sul       3.000.000

   F 3 2 90 0 112 3.000.000

TOTAL – FISCAL 3.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.500.000



  
10.

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       3.500.000

12 364 2032  20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de 
Minas Gerais       3.500.000

   F 4 2 90 0 112 3.500.000

12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       2.000.000

12 364 2032  4002 0031 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais       2.000.000

   F 4 2 90 0 100 2.000.000

TOTAL – FISCAL 5.500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.500.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.000

  PROJETOS       
12 302 2032 157B Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá       1.000.000

12 302 2032  157B 0016 Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá - No 
Estado do Amapá       1.000.000

   S 4 2 90 0 112 1.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 189.492.027

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       15.000.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional       15.000.000

   F 3 2 90 0 250 15.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
11.

12 364 2032 0487 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior       174.492.027

12 364 2032  0487 0001 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior - Nacional       174.492.027

   F 3 2 90 0 108 82.590.254

   F 3 2 90 0 112 78.879.163

   F 3 2 90 0 250 13.022.610

TOTAL – FISCAL 189.492.027
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 189.492.027
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 12.000.000

  ATIVIDADES       
12 302 2032 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais       12.000.000

12 302 2032  4086 0043 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No Estado do 
Rio Grande do Sul       12.000.000

   S 3 2 90 0 250 12.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 12.000.000
TOTAL - GERAL 12.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 53.400.000

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       5.000.000

12 368 2030  20RP 0041 Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do Paraná       5.000.000

   F 3 2 30 0 100 5.000.000

12 366 2030 2A95 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem       8.400.000

12 366 2030  2A95 0001 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - Nacional       8.400.000

   F 3 2 30 0 112 8.400.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       



  
12.

12 365 2030 00OW Apoio à Manutenção da Educação Infantil       4.000.000

12 365 2030  00OW 0001 Apoio à Manutenção da Educação Infantil - Nacional       4.000.000

   F 3 2 40 0 108 4.000.000

12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       15.000.000

12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       15.000.000

   F 3 2 30 0 100 15.000.000

12 366 2030 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização       21.000.000

12 366 2030  0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização - Nacional       21.000.000

   F 3 2 90 0 108 21.000.000

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 13.200.000
  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       4.000.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional       4.000.000

   F 3 2 90 0 112 4.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 364 2032 0A12 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior       9.200.000

12 364 2032  0A12 0001 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior - Nacional       9.200.000

   F 3 2 90 0 100 4.700.000

   F 3 2 90 0 108 3.450.000

   F 3 2 90 0 112 1.050.000

TOTAL – FISCAL 66.600.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 66.600.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.380.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       3.300.000

12 364 2032  20RK 0029 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado da 
Bahia       3.300.000

   F 3 2 90 0 100 600.000

   F 3 2 90 0 112 2.700.000

12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       80.000



  
13.

12 364 2032  4002 0029 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado da Bahia       80.000

   F 4 2 90 0 100 80.000

TOTAL – FISCAL 3.380.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.380.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26365 - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Goiás 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.000

  PROJETOS       
12 302 2032 157D Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Goiás       1.000.000

12 302 2032  157D 0052 Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Goiás - No 
Estado de Goiás       1.000.000

   S 4 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26396 - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.500.000

  ATIVIDADES       
12 302 2032 20RX Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais       1.500.000

12 302 2032  20RX 7024 Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais -
Construção de Sala para Implantação do Equipamento de Gama Câmara -
Cintilografia - No Estado de Minas Gerais 

      1.500.000

   S 3 2 90 0 100 1.500.000

  PROJETOS       
12 302 2032 157G Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de 

Uberlândia       3.000.000

12 302 2032  157G 0031 Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Uberlândia -
No Estado de Minas Gerais       3.000.000

   S 3 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.500.000



  
14.

TOTAL - GERAL 4.500.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 2.446.807

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       2.446.807

12 363 2031  20RL 0023 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Ceará       2.446.807

   F 4 2 90 0 100 1.740.670

   F 4 2 90 0 112 706.137

TOTAL – FISCAL 2.446.807
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.446.807
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 2.000.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       2.000.000

12 363 2031  20RL 0032 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Espírito Santo       2.000.000

   F 3 2 90 0 112 2.000.000

TOTAL – FISCAL 2.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



  
15.

F D D E 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 4.626.809

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       4.626.809

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       4.626.809

   F 4 2 90 0 112 4.626.809

TOTAL – FISCAL 4.626.809
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.626.809
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26410 - Instituto Federal do Norte de Minas Gerais 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 172.989

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       90.389

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       90.389

   F 3 2 90 0 112 90.389

12 363 2031 2994 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica       80.000

12 363 2031  2994 0031 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica - No Estado 
de Minas Gerais       80.000

   F 3 2 90 0 100 80.000

12 363 2031 6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica       2.600

12 363 2031  6380 0031 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica - No 
Estado de Minas Gerais       2.600

   F 3 2 90 0 112 2.600

TOTAL – FISCAL 172.989
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 172.989
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 385.000



  
16.

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       385.000

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       385.000

   F 3 2 90 0 112 385.000

TOTAL – FISCAL 385.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 385.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 3.000.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 2994 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica       3.000.000

12 363 2031  2994 0051 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica - No Estado 
de Mato Grosso       3.000.000

   F 4 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 3.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 180.145

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       180.145

12 363 2031  20RL 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Rio Grande do Sul       180.145

   F 3 2 90 0 100 18.237

   F 3 2 90 0 112 161.908

TOTAL – FISCAL 180.145
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 180.145



  
17.

 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 17.400

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       17.400

12 363 2031  20RL 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Rio Grande do Sul       17.400

   F 4 2 90 0 250 17.400

TOTAL – FISCAL 17.400
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.400
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26442 - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 7.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       560.000

12 364 2032  20GK 0020 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Na Região Nordeste       560.000

   F 3 2 90 0 112 560.000

12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       6.440.000

12 364 2032  20RK 0020 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Na Região 
Nordeste       6.440.000

   F 3 2 90 0 112 6.440.000

TOTAL – FISCAL 7.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.000.000
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33101 - Ministério da Previdência Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



  
18.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 112.076

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0910 0129 Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS 

(MPS)       12.306

28 846 0910  0129 0002 Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS (MPS) -
No Exterior       12.306

   S 3 2 80 0 151 12.306

28 846 0910 0130 Contribuição à Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS 
(MPS)       35.586

28 846 0910  0130 0002 Contribuição à Conferência Interamericana de Seguridade Social - CISS (MPS) 
- No Exterior       35.586

   S 3 2 80 0 151 35.586

28 846 0910 0131 Contribuição à Organização Iberoamericana de Seguridade Social - OISS 
(MPS)       64.184

28 846 0910  0131 0002 Contribuição à Organização Iberoamericana de Seguridade Social - OISS (MPS) 
- No Exterior       64.184

   S 3 2 80 0 151 64.184

2061 Previdência Social 5.700.162
  ATIVIDADES       
09 122 2061 2015 Funcionamento do Conselho de Recursos da Previdência Social       5.700.162

09 122 2061  2015 0001 Funcionamento do Conselho de Recursos da Previdência Social - Nacional       5.700.162

   S 3 2 90 0 151 5.700.162

2114 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social 2.700.000

  ATIVIDADES       
09 122 2114 2000 Administração da Unidade       2.700.000

09 122 2114  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.700.000

   S 4 2 90 0 151 2.700.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 8.512.238
TOTAL - GERAL 8.512.238
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 66.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0910 0129 Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS 

(MPS)       66.000



  
19.

28 846 0910  0129 0002 Contribuição à Associação Internacional de Seguridade Social - AISS (MPS) -
No Exterior       66.000

   S 3 2 80 0 151 66.000

2061 Previdência Social 85.047.258

  ATIVIDADES       
09 126 2061 2292 Serviço de Processamento de Dados de Benefícios Previdenciários       21.914.330

09 126 2061  2292 0001 Serviço de Processamento de Dados de Benefícios Previdenciários - Nacional       21.914.330

   S 3 2 90 0 151 21.914.330

09 271 2061 2593 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social       63.132.928

09 271 2061  2593 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social - Nacional       63.132.928

   S 3 2 90 0 100 25.098.656

   S 3 2 90 0 151 38.034.272

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 85.113.258
TOTAL - GERAL 85.113.258
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2071 Trabalho, Emprego e Renda 1.122.000

  ATIVIDADES       
11 571 2071 20YY Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e 

Renda       1.122.000

11 571 2071  20YY 0001 Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda 
- Nacional       1.122.000

   S 3 2 90 0 174 1.122.000

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego 3.050.000

  ATIVIDADES       
11 122 2127 2000 Administração da Unidade       3.050.000

11 122 2127  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.050.000

   S 3 2 90 0 176 50.000

   S 4 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.172.000
TOTAL - GERAL 4.172.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura 



  
20.

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 8.342.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira       3.000.000

13 392 2027  20ZF 0001 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Nacional       3.000.000

   F 3 2 90 0 100 3.000.000

13 392 2027 211F Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais       1.500.000

13 392 2027  211F 0001 Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional       1.500.000

   F 3 2 90 0 100 1.500.000

  PROJETOS       
13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos 

Culturais       3.842.000

13 392 2027  14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais -
Nacional       3.842.000

   F 3 2 90 0 100 3.842.000

TOTAL – FISCAL 8.342.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.342.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 1.070.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 211F Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais       1.070.000

13 392 2027  211F 0001 Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional       1.070.000

   F 3 2 90 0 100 1.070.000

TOTAL – FISCAL 1.070.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.070.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



  
21.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 1.973.626

  ATIVIDADES       
13 392 2027 211F Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais       1.973.626

13 392 2027  211F 0001 Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional       1.973.626

   F 3 2 90 0 100 1.973.626

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 3.843.700
  ATIVIDADES       
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       3.843.700

13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.843.700

   F 3 2 90 0 100 3.843.700

TOTAL – FISCAL 5.817.326
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.817.326
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42206 - Agência Nacional do Cinema 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 565.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 20ZI Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001)       565.000

13 392 2027  20ZI 0001 Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001) - Nacional       565.000

   F 3 2 90 0 100 565.000

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 1.330.000

  ATIVIDADES       
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       1.330.000

13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.330.000

   F 3 2 90 0 100 1.030.000

   F 3 2 90 0 174 200.000

   F 4 2 90 0 100 100.000

TOTAL – FISCAL 1.895.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.895.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 



  
22.

UNIDADE: 42207 - Instituto Brasileiro de Museus 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 2.390.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 211F Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais       2.390.000

13 392 2027  211F 0001 Funcionamento de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional       2.390.000

   F 3 2 90 0 100 2.390.000

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 2.610.000
  ATIVIDADES       
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       2.610.000

13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.610.000

   F 3 2 90 0 100 2.610.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42902 - Fundo Nacional de Cultura 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 10.400.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 20ZK Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 

Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006       2.000.000

13 392 2027  20ZK 0001 Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 
Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006 - Nacional       2.000.000

   F 4 2 90 0 178 2.000.000

  PROJETOS       
13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos 

Culturais       8.400.000

13 392 2027  14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais -
Nacional       8.400.000

   F 3 2 90 0 118 8.400.000

TOTAL – FISCAL 10.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.400.000
 
    



  
23.

ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte 
UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2035 Esporte e Grandes Eventos Esportivos 13.701.433

  ATIVIDADES       
27 811 2035 20JO Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos 

Direitos do Torcedor       1.157.310

27 811 2035  20JO 0001 Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos 
Direitos do Torcedor - Nacional       1.157.310

   F 3 2 90 0 118 1.157.310

27 812 2035 20JP Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, 
Lazer , Inclusão Social e Legado Social       2.400.000

27 812 2035  20JP 0001 Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer 
, Inclusão Social e Legado Social - Nacional       1.500.000

   F 4 2 40 0 118 1.500.000

27 812 2035  20JP 0031 Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer 
, Inclusão Social e Legado Social - No Estado de Minas Gerais       900.000

   F 3 2 40 0 100 900.000

27 812 2035 20JQ Realização e Apoio a Eventos de Esporte, Lazer e Inclusão Social       1.000.000

27 812 2035  20JQ 0001 Realização e Apoio a Eventos de Esporte, Lazer e Inclusão Social - Nacional       1.000.000

   F 3 2 90 0 118 1.000.000

27 811 2035 20YA Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte 
de Alto Rendimento       7.344.123

27 811 2035  20YA 0001 Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte de 
Alto Rendimento - Nacional       7.344.123

   F 4 2 90 0 100 7.344.123

  PROJETOS       
27 812 2035 5450 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 

Recreativo e de Lazer       1.800.000

27 812 2035  5450 0024 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 
Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Norte       500.000

   F 4 2 40 0 100 500.000

27 812 2035  5450 3577 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 
Recreativo e de Lazer - No Município de Guarujá - SP       1.300.000

   F 4 2 40 0 100 1.300.000

2123 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Esporte 3.500.000
  ATIVIDADES       
27 122 2123 2000 Administração da Unidade       3.500.000

27 122 2123  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.500.000

   F 3 2 90 0 100 3.500.000

TOTAL – FISCAL 17.201.433
TOTAL – SEGURIDADE 0



  
24.

TOTAL - GERAL 17.201.433
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 128.538.591

  ATIVIDADES       
08 365 2030 20TR Apoio à Manutenção da Educação Infantil (MDS)       128.538.591

08 365 2030  20TR 0001 Apoio à Manutenção da Educação Infantil (MDS) - Nacional       128.538.591

   S 3 2 40 0 151 128.538.591

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 1.001.000
  ATIVIDADES       
08 244 2069 8929 Apoio à Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos 

de Apoio à Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos       1.001.000

08 244 2069  8929 0001 Apoio à Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de 
Apoio à Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Nacional       1.001.000

   S 4 2 90 0 151 1.001.000

2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 80.000

  ATIVIDADES       
08 121 2122 4923 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de 

Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome       80.000

08 121 2122  4923 0001 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de 
Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Nacional       80.000

   S 4 2 90 0 151 80.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 129.619.591
TOTAL - GERAL 129.619.591
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 57.000.000

  ATIVIDADES       
08 244 2037 2A69 Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade       57.000.000

08 244 2037  2A69 0001 Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Nacional       56.000.000

   S 3 2 41 0 151 56.000.000



  
25.

08 244 2037  2A69 0031 Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Minas Gerais       1.000.000

   S 3 2 41 0 151 1.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 57.000.000
TOTAL - GERAL 57.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 242.600

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       242.600

12 128 2109  4572 0033 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado do Rio de Janeiro       242.600

   F 3 2 90 0 112 242.600

TOTAL – FISCAL 242.600
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 242.600
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 17.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       17.000.000

12 364 2032  8282 0031 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado de Minas Gerais       17.000.000

   F 4 2 90 0 112 17.000.000

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 4.123.100

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       4.123.100

12 128 2109  4572 0031 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado de Minas Gerais       4.123.100

   F 3 2 90 0 650 4.123.100

TOTAL – FISCAL 21.123.100



  
26.

TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 21.123.100
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 93.156

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       93.156

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       93.156

   F 4 2 90 0 112 93.156

TOTAL – FISCAL 93.156
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 93.156
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.100.000

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       1.100.000

12 128 2109  4572 0043 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado do Rio Grande do Sul       1.100.000

   F 3 2 90 0 112 1.100.000

TOTAL – FISCAL 1.100.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.100.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



  
27.

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.118.926

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       618.926

12 364 2032  20GK 0033 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
No Estado do Rio de Janeiro       618.926

   F 4 2 90 0 112 618.926

12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       2.500.000

12 364 2032  4002 0033 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro       2.500.000

   F 4 2 90 0 100 2.500.000

TOTAL – FISCAL 3.118.926
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.118.926
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 10.933

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       10.933

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       10.933

   F 3 2 90 0 112 10.933

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 208.808
  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       208.808

12 364 2032  20GK 0031 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
No Estado de Minas Gerais       208.808

   F 3 2 90 0 112 208.808

TOTAL – FISCAL 219.741
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 219.741
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26262 - Universidade Federal de São Paulo 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



  
28.

F D D E 
2030 Educação Básica 300.000

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RJ Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação 

Básica       300.000

12 368 2030  20RJ 0035 Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação Básica -
No Estado de São Paulo       300.000

   F 3 2 90 0 108 300.000

TOTAL – FISCAL 300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 10.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       10.000.000

12 364 2032  8282 0031 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado de Minas Gerais       10.000.000

   F 4 2 90 0 112 10.000.000

TOTAL – FISCAL 10.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26278 - Fundação Universidade Federal de Pelotas 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 12.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       1.500.000

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio 
Grande do Sul       1.500.000

   F 4 2 90 0 112 1.500.000

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       10.500.000

12 364 2032  8282 0043 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado do Rio Grande do Sul       10.500.000



  
29.

   F 4 2 90 0 112 10.500.000

TOTAL – FISCAL 12.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.700.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       1.700.000

12 364 2032  4002 0054 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso do 
Sul       1.700.000

   F 3 2 90 0 100 1.700.000

TOTAL – FISCAL 1.700.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.700.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       3.000.000

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do Rio 
Grande do Sul       3.000.000

   F 4 2 90 0 112 3.000.000

TOTAL – FISCAL 3.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João Del Rei 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R 
 

M I 
 

F VALOR 



  
30.

S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T 
E 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 5.500.000
  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       3.500.000

12 364 2032  20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de 
Minas Gerais       3.500.000

   F 3 2 90 0 112 3.500.000

12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       2.000.000

12 364 2032  4002 0031 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais       2.000.000

   F 3 2 90 0 100 2.000.000

TOTAL – FISCAL 5.500.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.500.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       200.000

12 364 2032  20RK 0016 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do
Amapá       200.000

   F 3 2 90 0 112 200.000

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       800.000

12 364 2032  8282 0016 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado do Amapá       800.000

   F 4 2 90 0 112 800.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 82.590.254



  
31.

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RJ Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação 

Básica       47.845.121

12 368 2030  20RJ 0001 Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a Educação Básica -
Nacional       47.845.121

   F 3 2 30 0 108 13.877.928

   F 3 2 90 0 108 27.638.321

   F 4 2 90 0 108 6.328.872

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 368 2030 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica       34.745.133

12 368 2030  00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional       34.745.133

   F 3 2 90 0 108 34.745.133

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 90.754.051
  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       90.754.051

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional       90.754.051

   F 3 2 90 0 112 10.261.633

   F 4 2 30 0 112 24.375.601

   F 4 2 40 0 112 1.000.000

   F 4 2 50 0 112 7.790.849

   F 4 2 90 0 112 19.303.358

   F 4 2 90 0 250 28.022.610

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 16.147.722

  ATIVIDADES       
12 122 2109 2000 Administração da Unidade       16.147.722

12 122 2109  2000 0053 Administração da Unidade - No Distrito Federal       16.147.722

   F 3 2 90 0 112 16.147.722

TOTAL – FISCAL 189.492.027
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 189.492.027
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 12.000.000

  ATIVIDADES       



  
32.

12 302 2032 20RX Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais       10.000.000

12 302 2032  20RX 0043 Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais - No 
Estado do Rio Grande do Sul       10.000.000

   S 4 2 90 0 250 10.000.000

12 302 2032 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais       2.000.000

12 302 2032  4086 0043 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No Estado do 
Rio Grande do Sul       2.000.000

   S 5 2 90 0 250 2.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 12.000.000
TOTAL - GERAL 12.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 53.400.000

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       5.000.000

12 368 2030  20RP 0041 Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do Paraná       5.000.000

   F 4 2 30 0 100 5.000.000

12 306 2030 8744 Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica (PNAE)       15.000.000

12 306 2030  8744 0001 Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica (PNAE) - Nacional       15.000.000

   S 3 1 30 0 100 15.000.000

12 366 2030 8790 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos       29.400.000

12 366 2030  8790 0001 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos - Nacional       29.400.000

   F 3 2 30 0 112 8.400.000

   F 3 2 40 0 108 21.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 368 2030 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica       4.000.000

12 368 2030  00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional       4.000.000

   F 3 2 90 0 108 4.000.000

2031 Educação Profissional e Tecnológica 54.500.590

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RW Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica       54.500.590

12 363 2031  20RW 0001 Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica - Nacional       54.500.590

   F 3 2 90 0 112 54.500.590

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.500.000



  
33.

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 364 2032 0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais       4.500.000

12 364 2032  0048 0001 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Nacional       4.500.000

   F 4 2 40 0 108 3.450.000

   F 4 2 40 0 112 1.050.000

TOTAL – FISCAL 97.400.590
TOTAL – SEGURIDADE 15.000.000
TOTAL - GERAL 112.400.590
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 3.180.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior       680.000

12 364 2032  4002 0029 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado da Bahia       680.000

   F 3 2 90 0 100 680.000

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       2.500.000

12 364 2032  8282 0029 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - No 
Estado da Bahia       2.500.000

   F 4 2 90 0 112 2.500.000

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 200.000
  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       200.000

12 128 2109  4572 0029 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado da Bahia       200.000

   F 3 2 90 0 112 200.000

TOTAL – FISCAL 3.380.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.380.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26365 - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Goiás 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



  
34.

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.000.000

  PROJETOS       
12 302 2032 157D Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Goiás       1.000.000

12 302 2032  157D 0052 Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Goiás - No 
Estado de Goiás       1.000.000

   S 3 2 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26396 - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.500.000

  ATIVIDADES       
12 302 2032 20RX Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais       1.500.000

12 302 2032  20RX 7024 Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais -
Construção de Sala para Implantação do Equipamento de Gama Câmara -
Cintilografia - No Estado de Minas Gerais 

      1.500.000

   S 4 2 90 0 100 1.500.000

  PROJETOS       
12 302 2032 157G Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de 

Uberlândia       3.000.000

12 302 2032  157G 0031 Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Uberlândia -
No Estado de Minas Gerais       3.000.000

   S 4 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.500.000
TOTAL - GERAL 4.500.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 1.995.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       254.330



  
35.

12 363 2031  20RL 0023 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Ceará       254.330

   F 3 2 90 0 112 254.330

12 363 2031 2994 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica       1.740.670

12 363 2031  2994 0023 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica - No Estado 
do Ceará       1.740.670

   F 3 2 90 0 100 1.740.670

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 451.807
  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       451.807

12 128 2109  4572 0023 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado do Ceará       451.807

   F 3 2 90 0 112 451.807

TOTAL – FISCAL 2.446.807
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.446.807
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26406 - Instituto Federal do Espírito Santo 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 2.000.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       2.000.000

12 363 2031  20RL 0032 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Espírito Santo       2.000.000

   F 4 2 90 0 112 2.000.000

TOTAL – FISCAL 2.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 3.926.809

  ATIVIDADES       



  
36.

12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica       3.926.809

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       3.926.809

   F 3 2 90 0 112 3.926.809

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 700.000
  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       700.000

12 128 2109  4572 0031 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado de Minas Gerais       700.000

   F 3 2 90 0 112 700.000

TOTAL – FISCAL 4.626.809
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.626.809
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26410 - Instituto Federal do Norte de Minas Gerais 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 82.600

  ATIVIDADES       
12 363 2031 2994 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica       80.000

12 363 2031  2994 0031 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica - No Estado 
de Minas Gerais       80.000

   F 4 2 90 0 100 80.000

12 363 2031 6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica       2.600

12 363 2031  6380 0031 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica - No 
Estado de Minas Gerais       2.600

   F 4 2 90 0 112 2.600

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 90.389
  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       90.389

12 128 2109  4572 0031 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado de Minas Gerais       90.389

   F 3 2 90 0 112 90.389

TOTAL – FISCAL 172.989
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 172.989
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 



  
37.

UNIDADE: 26413 - Instituto Federal do Triangulo Mineiro 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 385.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RG Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação 

Profissional e Tecnológica       305.000

12 363 2031  20RG 0031 Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica - No Estado de Minas Gerais       305.000

   F 4 2 90 0 112 305.000

12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica       80.000

12 363 2031  20RL 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado de Minas Gerais       80.000

   F 4 2 90 0 112 80.000

TOTAL – FISCAL 385.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 385.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 3.000.000

  ATIVIDADES       
12 363 2031 2994 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica       3.000.000

12 363 2031  2994 0051 Assistência ao Estudante da Educação Profissional e Tecnológica - No Estado 
de Mato Grosso       3.000.000

   F 3 2 90 0 100 3.000.000

TOTAL – FISCAL 3.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



  
38.

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 18.237

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0910 00OL Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e 

Internacionais sem Exigência de Programação Específica       18.237

28 846 0910  00OL 0043 Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e 
Internacionais sem Exigência de Programação Específica - No Estado do Rio 
Grande do Sul 

      18.237

   F 3 2 50 0 100 18.237

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 161.908

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       161.908

12 128 2109  4572 0043 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado do Rio Grande do Sul       161.908

   F 3 2 90 0 112 100.000

   F 3 2 91 0 112 61.908

TOTAL – FISCAL 180.145
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 180.145
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2031 Educação Profissional e Tecnológica 17.400

  ATIVIDADES       
12 363 2031 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica       17.400

12 363 2031  20RL 0043 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 
- No Estado do Rio Grande do Sul       17.400

   F 3 2 90 0 250 17.400

TOTAL – FISCAL 17.400
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.400
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26442 - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 7.000.000



  
39.

  ATIVIDADES       
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       7.000.000

12 364 2032  8282 0020 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Na 
Região Nordeste       7.000.000

   F 4 2 90 0 112 7.000.000

TOTAL – FISCAL 7.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.000.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.700.000

  ATIVIDADES       
12 302 2032 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais       4.700.000

12 302 2032  4086 0001 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - Nacional       4.700.000

   S 3 2 90 0 100 4.700.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.700.000
TOTAL - GERAL 4.700.000
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33101 - Ministério da Previdência Social 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2061 Previdência Social 10.298.492

  ATIVIDADES       
09 271 2061 20HQ Sustentabilidade e Fomento aos Regimes Público e Geral da Previdência 

Social       750.000

09 271 2061  20HQ 0001 Sustentabilidade e Fomento aos Regimes Público e Geral da Previdência Social 
- Nacional       750.000

   S 3 2 90 0 151 750.000

09 183 2061 20HR Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social       297.000

09 183 2061  20HR 0001 Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social - Nacional       297.000

   S 3 2 90 0 151 297.000

09 125 2061 2276 Auditoria nos Regimes Próprios dos Servidores Públicos       900.000



  
40.

09 125 2061  2276 0001 Auditoria nos Regimes Próprios dos Servidores Públicos - Nacional       900.000

   S 3 2 90 0 151 900.000

09 122 2061 2290 Funcionamento dos Órgãos Colegiados da Previdência Complementar: 
Conselho Nacional de Previdência Complementar e Câmara de Recursos 
da Previdência Complementar 

      75.000

09 122 2061  2290 0001 Funcionamento dos Órgãos Colegiados da Previdência Complementar: 
Conselho Nacional de Previdência Complementar e Câmara de Recursos da 
Previdência Complementar - Nacional 

      75.000

   S 3 2 90 0 151 75.000

09 131 2061 4641 Publicidade de Utilidade Pública       6.871.492

09 131 2061  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       6.871.492

   S 3 2 90 0 151 6.871.492

09 125 2061 8452 Atuação na prevenção, detecção, análise e combate aos ilícitos organizados 
contra a Previdência Social       1.000.000

09 125 2061  8452 0001 Atuação na prevenção, detecção, análise e combate aos ilícitos organizados 
contra a Previdência Social - Nacional       1.000.000

   S 3 2 90 0 151 650.000

   S 4 2 90 0 151 350.000

  PROJETOS       
09 122 2061 157J Realização do Quarto Fórum Mundial de Seguridade Social - Brasil 2016       405.000

09 122 2061  157J 0001 Realização do Quarto Fórum Mundial de Seguridade Social - Brasil 2016 -
Nacional       405.000

   S 3 2 90 0 151 405.000

2114 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social 2.812.076
  ATIVIDADES       
09 122 2114 2000 Administração da Unidade       2.812.076

09 122 2114  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.812.076

   S 3 2 90 0 151 2.812.076

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 13.110.568
TOTAL - GERAL 13.110.568
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2061 Previdência Social 54.382.000

  ATIVIDADES       
09 271 2061 2591 Reconhecimento de Direitos de Benefícios Previdenciários       14.382.000

09 271 2061  2591 0001 Reconhecimento de Direitos de Benefícios Previdenciários - Nacional       14.382.000



  
41.

   S 3 2 90 0 151 14.382.000

09 271 2061 2593 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social       37.000.000

09 271 2061  2593 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social - Nacional       37.000.000

   S 4 2 90 0 151 37.000.000

  PROJETOS       
09 271 2061 116V Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS       3.000.000

09 271 2061  116V 0001 Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - Nacional       3.000.000

   S 4 2 90 0 151 3.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 54.382.000
TOTAL - GERAL 54.382.000
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2071 Trabalho, Emprego e Renda 1.122.000

  ATIVIDADES       
11 126 2071 20YX Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego       250.000

11 126 2071  20YX 0001 Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego - Nacional       250.000

   S 3 2 90 0 174 250.000

11 334 2071 8617 Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos 
Especiais do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT       872.000

11 334 2071  8617 0001 Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais 
do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT - Nacional       872.000

   S 3 2 90 0 174 872.000

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego 3.050.000

  ATIVIDADES       
11 122 2127 2000 Administração da Unidade       3.000.000

11 122 2127  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.000.000

   S 3 2 90 0 100 3.000.000

11 122 2127 4815 Funcionamento das Unidades Descentralizadas       50.000

11 122 2127  4815 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional       50.000

   S 3 2 90 0 176 50.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.172.000
TOTAL - GERAL 4.172.000
 
    



  
42.

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 11.655.700

  ATIVIDADES       
13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira       1.070.000

13 392 2027  20ZF 0001 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Nacional       1.070.000

   F 3 2 90 0 100 1.070.000

13 391 2027 213W Preservação, Digitalização e Difusão de Acervos Audiovisuais na 
Cinemateca Brasileira       4.500.000

13 391 2027  213W 0001 Preservação, Digitalização e Difusão de Acervos Audiovisuais na Cinemateca 
Brasileira - Nacional       4.500.000

   F 3 2 90 0 100 4.500.000

  PROJETOS       
13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos 

Culturais       6.085.700

13 392 2027  14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais -
Nacional       6.085.700

   F 4 2 90 0 100 6.085.700

TOTAL – FISCAL 11.655.700
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11.655.700
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 1.973.626

  ATIVIDADES       
13 391 2027 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro       1.973.626

13 391 2027  20ZH 0001 Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro - Nacional       1.973.626

   F 4 2 90 0 100 1.973.626

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 1.600.000
  ATIVIDADES       
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       1.600.000

13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.600.000

   F 4 2 90 0 100 1.600.000



  
43.

TOTAL – FISCAL 3.573.626
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.573.626
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42206 - Agência Nacional do Cinema 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 1.895.000

  ATIVIDADES       
13 125 2027 20ZJ Fiscalização e Regulamentação do Setor Audiovisual       200.000

13 125 2027  20ZJ 0001 Fiscalização e Regulamentação do Setor Audiovisual - Nacional       200.000

   F 3 2 90 0 174 200.000

13 571 2027 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       1.695.000

13 571 2027  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       1.695.000

   F 3 2 90 0 100 1.695.000

TOTAL – FISCAL 1.895.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.895.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42207 - Instituto Brasileiro de Museus 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 5.000.000

  PROJETOS       
13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos 

Culturais       5.000.000

13 392 2027  14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais -
Nacional       5.000.000

   F 3 2 90 0 100 5.000.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42902 - Fundo Nacional de Cultura 



  
44.

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso 10.400.000

  ATIVIDADES       
13 392 2027 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira       5.500.000

13 392 2027  20ZF 0001 Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Nacional       5.500.000

   F 3 2 90 0 118 5.500.000

13 392 2027 20ZK Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 
Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006       2.000.000

13 392 2027  20ZK 0001 Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 
Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006 - Nacional       2.000.000

   F 3 2 90 0 178 2.000.000

  PROJETOS       
13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos 

Culturais       2.900.000

13 392 2027  14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais -
Nacional       2.900.000

   F 4 2 90 0 118 2.900.000

TOTAL – FISCAL 10.400.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.400.000
 
    
ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte 
UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2035 Esporte e Grandes Eventos Esportivos 13.701.433

  ATIVIDADES       
27 811 2035 20JO Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos 

Direitos do Torcedor       1.157.310

27 811 2035  20JO 0001 Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos 
Direitos do Torcedor - Nacional       1.157.310

   F 4 2 90 0 118 1.157.310

27 812 2035 20JP Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, 
Lazer , Inclusão Social e Legado Social       3.400.000

27 812 2035  20JP 0001 Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer 
, Inclusão Social e Legado Social - Nacional       2.500.000

   F 3 2 40 0 118 1.500.000

   F 3 2 90 0 118 1.000.000

27 812 2035  20JP 0031 Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos de Esporte, Educação, Lazer 
, Inclusão Social e Legado Social - No Estado de Minas Gerais       900.000



  
45.

   F 4 2 40 0 100 900.000

27 811 2035 20YA Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte 
de Alto Rendimento       7.344.123

27 811 2035  20YA 0001 Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte de 
Alto Rendimento - Nacional       7.344.123

   F 3 2 90 0 100 7.344.123

  PROJETOS       
27 812 2035 5450 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 

Recreativo e de Lazer       1.800.000

27 812 2035  5450 0024 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 
Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio Grande do Norte       500.000

   F 3 2 40 0 100 500.000

27 812 2035  5450 3577 Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, 
Recreativo e de Lazer - No Município de Guarujá - SP       1.300.000

   F 3 2 40 0 100 1.300.000

2123 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Esporte 3.500.000

  ATIVIDADES       
27 122 2123 2000 Administração da Unidade       3.500.000

27 122 2123  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       3.500.000

   F 4 2 90 0 100 3.500.000

TOTAL – FISCAL 17.201.433
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.201.433
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2051 Oferta de Água 25.098.656

  PROJETOS       
18 544 2051 14VI Implantação de Infraestruturas Hídricas para Oferta de Água       25.098.656

18 544 2051  14VI 0001 Implantação de Infraestruturas Hídricas para Oferta de Água - Nacional       25.098.656

   F 4 3 90 0 100 25.098.656

TOTAL – FISCAL 25.098.656
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 25.098.656
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
ANEXO II Crédito Suplementar



  
46.

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2019 Bolsa Família 3.200.000

  ATIVIDADES       
08 126 2019 6414 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os 

Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único       3.200.000

08 126 2019  6414 0001 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os 
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único - Nacional       3.200.000

   S 3 2 90 0 151 3.200.000

2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 3.786.924

  ATIVIDADES       
08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no 

âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS       3.786.924

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional       3.786.924

   S 3 2 90 0 151 3.786.924

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 110.456.558

  ATIVIDADES       
08 244 2069 20GD Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, 

Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares       66.626.540

08 244 2069  20GD 0001 Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos e 
Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares - Nacional       66.626.540

   S 3 2 90 0 151 66.626.540

08 306 2069 2798 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar       41.912.051

08 306 2069  2798 0001 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar - Nacional       41.912.051

   S 3 2 90 0 151 41.912.051

08 306 2069 8624 Apoio à Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional - SISAN       916.967

08 306 2069  8624 0001 Apoio à Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional - SISAN - Nacional       916.967

   S 3 2 90 0 151 624.574

   S 4 2 90 0 151 292.393

08 244 2069 8929 Apoio à Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos 
de Apoio à Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos       1.001.000

08 244 2069  8929 0001 Apoio à Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de 
Apoio à Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Nacional       1.001.000

   S 3 2 90 0 151 1.001.000

2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 13.210.381
  ATIVIDADES       
08 122 2122 2000 Administração da Unidade       12.096.109

08 122 2122  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       12.096.109

   S 3 2 90 0 151 9.997.920

   S 4 2 90 0 151 2.098.189



  
47.

08 131 2122 4641 Publicidade de Utilidade Pública       1.034.272

08 131 2122  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       1.034.272

   S 3 2 90 0 151 1.034.272

08 121 2122 4923 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de 
Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome       80.000

08 121 2122  4923 0001 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de 
Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Nacional       80.000

   S 3 2 90 0 151 80.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 130.653.863
TOTAL - GERAL 130.653.863
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 57.000.000

  ATIVIDADES       
08 244 2037 2A65 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade       30.000.000

08 244 2037  2A65 0001 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - Nacional       28.000.000

   S 3 2 41 0 151 28.000.000

08 244 2037  2A65 0014 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Roraima       500.000

   S 3 2 41 0 151 500.000

08 244 2037  2A65 0053 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Distrito 
Federal       1.500.000

   S 3 2 31 0 151 1.500.000

08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS       27.000.000

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional       27.000.000

   S 3 2 41 0 151 27.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 57.000.000
TOTAL - GERAL 57.000.000
 
    
 

 
 
 



  
48.

 
 
 
 
 


